
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

RE G I O N E  S I C I L I AN A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' ENERGIA 

 

IL D IR IGENTE GENERALE  
 

D.D.G.  N._________ 
  

FINANZIAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI CESARÒ DELL’INTERVENTO RELATIVO A “Lavori per la manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno del Comune di Cesarò”  

CUP B92B18001110002–  

CUP: G89J18000330001 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

VISTO l’Art. 30, della L.R. 03/07/2000 n.14 (Disciplina della proposizione, della ricerca, della 

coltivazione, del trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi liquidi e gassosi e delle risorse 

geotermiche nella Regione Siciliana); 

VISTO l’Art. 13, della L.R. 15/05/2013 n. 9 (Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

finanziario 2013. Legge di stabilità regionale) 

VISTO  l’Art. 69, comma 1 della L.R. 08/05/2018 n. 8 (Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno finanziario 2018. Legge di stabilità regionale). 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 

che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso 

di attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di progetto” che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via telematica secondo la 

procedura definita dal CIPE; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022 con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 

19/2008, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA l’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 - Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.; 

VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 

nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, n. 

190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 

2016); 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
Rosaria.Zinna
Font monospazio
3198 del 12/12/2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 2 

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, pubblicata sulla GURS n. 44 del 20 ottobre 2023, 

con la quale è stato recepito nell’ordinamento regionale il Nuovo “Codice degli Appalti 

Pubblici” di cui al decreto legislativo 36/2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. 

Calogero Giuseppe Burgio, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale del 08 

agosto 2023, n. 344, di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.D.G. n. 728 del 13/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli 

Idrocarburi e la Geotermia” (URIG) del Dipartimento dell’Energia al Dott. Francesco Battaglia 

a far data dal 16 giugno 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023 - Deleghe di funzioni e di gestione capitoli di spesa ed 

entrata 

VISTO il D.D.G. n. 899 del 30/04/2024 - Deleghe di funzioni e di gestione capitoli di spesa ed entrata; 

VISTO il D.D.G. n. 2371 del 10/10/2024 - Delega ai dirigenti alla gestione dei capitoli di entrata e di 

spesa - Integrazione 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 2009/2022, con la quale si approva 1o “AVVISO 

PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere finanziate ai sensi 

dell’art. 8 della L.R. n.14/2000”; 

VISTO il D.D.G. n. 1253 del 27/09/2022 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato approvato lo “AVVISO 

PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere finanziate ai sensi 

dell’art. 8 della L.R. n.14/2000”, rivolto ai Comuni della Regione Siciliana ricadenti nei 

territori interessati dalle concessioni di coltivazione degli idrocarburi liquidi e gassosi di cui 

alla L.R. 14/2000; 

VISTO il D.D.G. n. 1951 del 20/12/2022 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato approvato l’elenco delle 

istanze ritenute ricevibili dalla Regione Siciliana (successivamente modificato dal D.D.G. n. 

234 del 24/03/2023 con cui si è provveduto alla rettifica dell’elenco delle istanze ritenute 

ricevibili e ammissibili); 

VISTO il D.D.G. n. 421 del 20/04/2023 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 

Dipartimento Regionale dell’Energia, Servizio 8, con il quale è stato approvato l’elenco delle 

istanze ritenute ricevibili ed ammissibili nell’ambito dell’avviso approvato con D.D.G. n. 1253 

del 27/09/2022, per un ammontare complessivo di € 33.087.665,02; 

VISTO l’Allegato 1 del sopra citato Decreto n. 421 del 20/04/2023, ove il Progetto esecutivo per i 

“Lavori per la manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno del Comune di Cesarò” è 

ammissibile per un importo pari ad € 2.552.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 23866 del 22/07/2024 trasmessa a mezzo pec dal Servizio 8, Ufficio Regionale 

per gli Idrocarburi e la Geotermia, con la quale si invita il Comune di Cesarò a confermare 

l’interesse alla realizzazione del progetto presentato e ammesso a finanziamento e, a tal uopo, 

ad aggiornare la progettazione esecutiva adeguandola al nuovo codice degli appalti e alle 

prescrizioni normative vigenti in materia; 
VISTA la nota di riscontro n. 7719 del 24/07/2024 trasmessa a mezzo pec ed assunta al protocollo del 

Dipartimento Regionale dell’Energia n. 24084 del 24/07/2024, con la quale il Comune di 

Cesarò ha confermato l’interesse alla realizzazione del progetto esecutivo per i “Lavori per la 

http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g23-44o/g23-44o.pdf
http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g23-44o/g23-44o.pdf


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 3 

manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno del Comune di Cesarò. CUP 

B92B18001110002”, dell’importo complessivo pari a € 2.552.000,00, redatto dallo studio 

professionale Artec Associati s.r.l.; 

VISTA la nota n. 8164 del 06/08/2024 trasmessa a mezzo pec ed assunta al protocollo del 

Dipartimento Regionale dell’Energia n. 25515 del 07/08/2024, con la quale il Comune di 

Cesarò ha inviato il progetto integrale per i “Lavori per la manutenzione straordinaria 

dell’acquedotto esterno del Comune di Cesarò” CUP B92B18001110002 aggiornato al vigente 

prezzario regionale 2024 ed al vigente codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 102 del 24/09/2024 con cui è stato approvato in 

via amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori per la manutenzione straordinaria 

dell’acquedotto esterno del Comune di Cesarò” CUP B92B18001110002, per un importo 

complessivo pari a € 2.851.999,99 ripartito secondo il quadro economico nella stessa indicato: 

 
A) Importo dei Lavori      

A1) Importo lavori soggetto a ribasso € 2.095.479,58   

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 24.520,42   

A3) di cui Incidenza della manodopera € 164.779,83   

Totale Lavori € 2.120.000,00 

      

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

B1) I.V.A. sui lavori al 10%  € 212.000,00   

B2) Competenze Progettazione CSP compresa iva e cassa - Progetto Originario € 118.709,00   

B3) Competenze Indagini e relazione compresa iva e cassa - Progetto Originario € 30.500,00   

B4) Competenze per esecuzione stralcio, DL CSE compresa iva e cassa - Progetto 

1° Stralcio 
€ 155.486,21   

B5) Competenze per collaudo amministrativo compresa IVA e cassa - Progetto 1° 

Stralcio 
€ 12.726,88   

B6) Competenze per verifica progetto - Progetto 1° Stralcio € 20.681,17   

B7) Commissione gara € 5.000,00   

B8) Spese pubblicità € 5.000,00   

B9) ANAC € 660,00   

B10) Incentivi R.U.P. € 42.400,00   

B11) Oneri smaltimento a discarica - 1° Stralcio € 17.000,00   

B12) Espropri, servitù e occupazioni temporanee- 1 Stralcio € 3.780,00   

B13) Prove di laboratorio € 2.056,73   

B14) Imprevisti pari al 5% € 106.000,00   

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 731.999,99 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 2.851.999,99 

 

CONSIDERATO che della somma di € 42.400,00 (Incentivi RUP) riportata nel Q.E può essere 

ammessa a finanziamento solo la quota per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45, comma 3 del D.lgs. 

n. 36/2023, nella misura del 80 per cento per un importo pari a € 33.920,00  escludendo la somma di €  

8.480,00 tenuto conto che ai sensi dell’art. 45, comma 5, del D.lgs. 36/2023 non può essere liquidato il 

restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, trattandosi di risorse 

derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al finanziamento ed all’impegno di € 2.543.519,99 in 

favore del Comune di Cesarò per “Lavori per la manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno 

del Comune di Cesarò” CUP B92B18001110002, sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 653904 

Codice Siope 2.05.99.99.999 - Dipartimento Regionale dell’Energia, “Fondo da destinare ad interventi 

di monitoraggi ambientali, progettazione infrastrutturale, opere di manutenzione straordinaria e di 

efficientamento energetico, ad investimenti nel settore sanitario ed alle infrastrutture”, per gli esercizi 

finanziari 2024, 2025 e 2026, per complessivi € 2.543.519,99, in particolare 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 4 

  

2024 2025 2026 Totale 

€ 0,00 € 1.208.900,00 € 1.334.619,99 € 2.543.519,99 

 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa:  

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Per quanto espresso nelle premesse, è disposto il finanziamento in favore del Comune di 

Cesarò per i “Lavori per la manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno del Comune di 

Cesarò” CUP B92B18001110002 di importo complessivo € 2.243.519,99, come da quadro 

economico sotto riportato:  

 
A) Importo dei Lavori      

A1) Importo lavori soggetto a ribasso € 2.095.479,58   

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 24.520,42   

A3) di cui Incidenza della manodopera € 164.779,83   

Totale Lavori € 2.120.000,00 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

B1) I.V.A. sui lavori al 10%  € 212.000,00   

B2) Competenze Progettazione CSP compresa iva e cassa - Progetto 

Originario 
€ 118.709,00   

B3) Competenze Indagini e relazione compresa iva e cassa - Progetto 

Originario 
€ 30.500,00   

B4) Competenze per esecuzione stralcio, DL CSE compresa iva e cassa - 

Progetto 1° Stralcio 
€ 155.486,21   

B5) Competenze per collaudo amministrativo compresa IVA e cassa - 

Progetto 1° Stralcio 
€ 12.726,88   

B6) Competenze per verifica progetto - Progetto 1° Stralcio € 20.681,17   

B7) Commissione gara € 5.000,00   

B8) Spese pubblicità € 5.000,00   

B9) ANAC € 660,00   

B10) Incentivi R.U.P. € 42.400,00   

B11) Oneri smaltimento a discarica - 1° Stralcio € 17.000,00   

B12) Espropri, servitù e occupazioni temporanee- 1 Stralcio € 3.780,00   

B13) Prove di laboratorio € 2.056,73   

B14) Imprevisti pari al 5% € 106.000,00   

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 731.999,99 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 2.851.999,99 

Somme a carico dell'Amministrazione Comunale (Art. 45 c.5 - D.lgs. 36/2023 (20 per cento 

delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2)) 
€ 8.480,00  

Somme a carico dell'Amministrazione Comunale Delibera n. 102 del 24/09/2024  € 300.000,00  

IMPORTO FINANZIAMENTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 2.543.519,99 

 

 

Art. 2 

 E’ disposto l’impegno della somma esigibile di € 2.543.519,99 sul capitolo di spesa 653904 

Codice Siope 2.05.99.99.999 - Dipartimento Regionale dell’Energia, “Fondo da destinare ad 

interventi di monitoraggi ambientali, progettazione infrastrutturale, opere di manutenzione 

straordinaria e di efficientamento energetico, ad investimenti nel settore sanitario ed alle 

infrastrutture”, del Bilancio della Regione Siciliana così ripartita, sulla base della durata 

presunta dei lavori: 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 5 

Esercizio 

finanziario 
2024 2025 2026 Totale 

Somme € 0,00 € 1.208.900,00 € 1.334.619,99 € 2.543.519,99 

in favore del Comune di Cesarò per i “Lavori per la manutenzione straordinaria dell’acquedotto 

esterno del Comune di Cesarò” CUP B92B18001110002. 

Art. 3 

 Con successivo provvedimento si provvederà a rimodulare il quadro economico decurtando 

l’importo derivante dalle economie del ribasso di gara e dell’IVA sul ribasso, a seguito della 

presa d’atto della Deliberazione del Comune con la quale vengono approvati gli atti di gara, il 

contratto di appalto e il verbale di consegna dei lavori. Le spese ammesse sono quelle 

pertinenti ed imputabili all’intervento ammesso a finanziamento, ed indicate nel quadro 

economico definitivo di spesa al netto delle economie conseguite, corrispondenti ai documenti 

attestanti la spesa ed ai relativi pagamenti effettuati, legittime, ossia sostenute in conformità 

delle norme comunitarie, nazionali, regionali in materia fiscale, contabili, in materia di appalti 

pubblici ed in materia di pubblicità e trasparenza. L’intera documentazione di spesa deve 

riportare il CUP e CIG.  

Art. 4 

 Le somme a disposizione dell’Amministrazione inserite nel quadro economico di spesa sono 

da intendersi ammesse a finanziamento solo a titolo presuntivo.  

Art. 5 

 L’erogazione delle risorse finanziarie avverrà con le seguenti modalità: 

 Anticipazione del 20% previa richiesta del Comune, subordinata alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma della prestazione, pari a € 508.704,00 (€ 2.543.519,99 x 0,20) dell’importo 

totale del quadro economico rimodulato post-gara a seguito della consegna dei lavori; 

 Erogazione degli importi relativi agli stati di avanzamento lavori (SAL), come risultanti dalla 

documentazione amministrativa e contabile trasmessa al Servizio 8 del Dipartimento regionale 

dell’energia, entro e non oltre il 30/09/2025 fino alla concorrenza della somma di € 700.196,00 

(€1.208.900,00 - € 508.704,00); 

 Erogazione degli importi relativi agli stati di avanzamento lavori (SAL), come risultanti dalla 

documentazione amministrativa e contabile trasmessa al Servizio 8 del Dipartimento regionale 

dell’energia, successivi alla data del 01/01/2026 fino alla concorrenza della somma di € 

1.080.267,99 (€ 1.334.619,99 - € 254.352,00); 

 Erogazione della rata di saldo pari al restante 10% pari a € 254.352,00, come risultante dalla 

documentazione amministrativa e contabile trasmessa dal beneficiario al Servizio 8 del 

Dipartimento Regionale dell’Energia dopo l’emissione del certificato di collaudo o di regolare 

esecuzione nel caso di lavori o di certificato di verifica conformità nel caso di servizi e forniture, 

entro i termini previsti dalla normativa vigente in materia. 

Art. 6 

 Il Comune di Cesarò, nella qualità di soggetto attuatore dell’intervento, dovrà garantire la 

completa esecuzione dell’intervento oggetto del presente provvedimento. 

Art. 7 

 Eventuali maggiori oneri rispetto all’importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per 

lavori che per altri titoli, ivi comprese le maggiori spese derivanti da perizie di variante e 

suppletive non preventivamente autorizzate, saranno posti a carico del Comune di Cesarò. 

Art. 8 

 Eventuali oneri ed interessi derivanti dal ritardato pagamento di certificati relativi 

all’avanzamento di lavori o di prestazioni previste tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione non potranno essere posti a carico delle somme stanziate con il presente 

decreto di finanziamento. 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 6 

Art. 9 

 E’ fatto obbligo al Comune di Cesarò di adempiere a quanto previsto dal D.M. del Ministero 

Economia e Finanze 18 Gennaio 2008, n. 40, di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni e/o soggetti 

pubblici nonché agli obblighi di cui alla Legge 07/08/2012, n. 134 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del 

Paese” ed all’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Art. 10 

 È fatto obbligo al Comune di Cesarò di adempiere a quanto disposto dalla normativa antimafia 

D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. e a quanto stabilito dal Protocollo di Legalità del 23/05/2011; 

Art. 11 

 Agli accreditamenti delle somme occorrenti si provvederà con successivi atti amministrativi, a 

seguito di presentazione della copia del verbale di gara, copia del contratto di appalto, del 

verbale di consegna dei lavori e degli stati di avanzamento dei lavori con relativa certificazione 

di pagamento, in originale o in copia conforme, resi dal direttore dei lavori e dal RUP. 

Art. 12 

 Il collaudo e/o verifica di conformità dell’opera sarà effettuata secondo quanto previsto 

dall’art. 116 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Art. 13 

 Il Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio III - dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che 

trattasi.  

Art. 14 

 E’ fatto obbligo al Comune di Cesarò di provvedere a trasmettere tempestivamente sia al 

Dipartimento Regionale Energia, nella qualità di ente finanziatore, che al citato Dipartimento 

Regionale Tecnico, nella qualità di organo preposto alla vigilanza, tutta la documentazione 

inerente lo svolgimento dell’appalto, ed in particolare la seguente: contratto di appalto 

regolarmente registrato, stati di avanzamento dei lavori, certificati di pagamento, fatture 

quietanzate regolarmente annullate e relativi mandati di pagamento, eventuali perizie di 

variante (comunque redatte previa autorizzazione dello stesso Dipartimento Regionale 

Energia), atti aggiuntivi, verbali sospensione, ripresa, proroga tempo contrattuale, atti di 

nomina collaudatori. Il Comune di Cesarò è tenuto inoltre ad adempiere tempestivamente alle 

richieste che verranno formulate dal Dipartimento Regionale Tecnico in ordine all’esercizio 

della Vigilanza. 

Art. 15 

 E’ fatto obbligo al Comune di Cesarò, nella qualità di beneficiario del finanziamento, di 

rendicontare con cadenza trimestrale, anche in presenza di rendiconti negativi, le somme 

erogate con i successivi decreti di pagamento, alle date del 31 marzo, 30 giugno, 30 settembre 

e 31 dicembre. Ai suddetti rendiconti trimestrali andrà allegata una relazione tecnica sullo stato 

di avanzamento dei lavori. 

Art. 16 

 Il Comune di Cesarò è infine obbligato ad accettare i contenuti del presente decreto di 

finanziamento con apposito atto deliberativo, che è propedeutico alla erogazione delle somme 

di cui al precedente articolo 3 ed a rilasciare apposita dichiarazione da cui si evinca: 

- di non avere richiesto né ottenuto contributi finanziari a valere sui programmi indicati 

all’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016 e ss.mm.ii.; 

- di non essere inadempiente agli obblighi di monitoraggio economico, finanziario, fisico e 

procedurale previsti dalla citata norma regionale 

Art. 17 

 Le inosservanze e/o irregolarità rispetto alla normativa comunitaria, nazionale e regionale ed 

alle disposizioni del presente decreto costituiscono elemento sufficiente per la revoca, anche 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 7 

parziale, del finanziamento concesso, con il conseguente obbligo di restituzione delle somme 

già erogate, restando a totale carico del medesimo beneficiario tutti gli oneri relativi 

all’intervento. 

Art. 18 

 Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale e alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. Il presente decreto sarà altresì notificato al Dipartimento Regionale Tecnico – 

Servizio III - dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità che eserciterà le 

funzioni di Vigilanza. 

 Palermo, lì   
  

  

             Il Dirigente del Servizio 8 - URIG 
           (Dott. Francesco Battaglia) 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE GENERALE  

                    (Ing. Calogero Giuseppe Burgio) 

 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
12/12/2024


		2024-12-12T07:21:37+0100
	FRANCESCO BATTAGLIA


		2024-12-12T10:00:54+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




